
Atenţie!!! Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l unui prieten 
care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 
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  Îi mulţumim Domnului pentru… 

SERVICIILE BISERICII 
 

 DUMI�ICĂ :   9 - 12 Serviciu divin 
                           18 - 20 Serviciu divin 
 MARŢI :    18 - 20 Seară de rugăciune 
 MIERCURI:     18 - 20 Rugăciune pentru  
             umplerea cu Duhul Sfânt 
 JOI :         18 - 20 Serviciu divin 
 SÂMBĂTĂ: 18 - 20 Seara tinerilor 

Vă stăm la dispoziţie pentru 
nevoile dumneavoastră spirituale: 

 
Pastor �elu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler: tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu: tel. 0768-108583 

Diacon Romică Florescu: tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran: tel. 0740-450238 

Diacon Eusebiu Stănilă: tel. 0722-800691 

   
 

•  … cei şase micuţi aduşi luna trecută în Casa Domnului spre a primi binecuvântarea Lui: 
Emanuela Anton, Estera Ligia Bodea, David Dario Dedan, Lucas Ioan Homoşdean şi 
Patricia Christiana Păduraru. El să le fie alături în toate zilele vieţii lor! 
•  … predicatorii invitaţi la serile de evanghelizare din luna februarie: Mirel %eamţu, Gabi Zăgrean, %elu 
Brie şi Gabi Izsak. Fie ca sămânţa răspândită prin predicare să aducă un rod bogat în biserica noastră şi-n 
împărăţia cerului! 
•  … toate mamele din biserică – Dumnezeu să le binecuvânteze din belşug, să le dea putere şi inimi pline 
de pace şi împlinire! 

Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Corneliu Hepeş.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

            ANUNłURI 
•    La serviciul divin din seara aceasta, 
slujitor din Cuvântul lui Dumnezeu va fi 
fratele Ciprian Preda-Muşat din Arad. Nu 
uitaţi să invitaţi cel puţin un prieten! 
•    Departamentul de Tineret al bisericii or-
ganizează  în fiecare vineri seara emisiunea 
on-line “Un altfel de click”, în cadrul căreia 
se abordează diferite subiecte de interes 
pentru cei tineri şi nu numai. Vă invităm 
aşadar pe adresa de Internet - 
www.poartacerului.ro - vinerea de la 21.30. 

SĂPTĂMÂ�A 2  

D, 6 martie – Gen. 13-15; Mat. 5:27-48; Ps. 6; Prov. 1:29-33 

L, 7 martie – Gen. 16-17; Mat. 6:1-24; Ps. 7; Prov. 2:1-5 

Ma, 8 martie – Gen. 18-19; Mat. 6:25– 7:14; Ps. 8; Prov. 2:6-15 

Mi, 9 martie – Gen. 20-23; Mat. 7:15-29; Ps. 9:1-12; Pv. 2:16-22 

J, 10 martie – Gen. 24; Mat. 8:1-17; Ps. 9:13-20; Prov. 3:1-6 

V, 11 martie – Gen. 25-26; Mat. 8:18-34; Ps. 10:1-15; Prov. 3:7-8 

S, 12 martie – Gen. 27; Mat. 9:1-17; Ps. 10:16-18; Prov. 3:9-10 

Citeşte Biblia într-un an!     
       
 Chiar dacă noul an a început deja, iar în cazul în care nu te-ai 
apucat de o citire planificată a Bibliei, te invităm să începi împreună cu 
noi un program de citire a Sfintei Scripturi. Programul propus de noi se 
întinde pe o perioadă de un an (1 martie 2011 - 29 februarie 2012), iar 
“porţia” zilnică din Scriptură cuprinde capitole din Vechiul Testament, 
din Noul Testament, din Psalmi şi din Proverbe. 

Nu e atât de important când citeşti Biblia, ci cât de mult o citeşti 
şi cât de mult o aprofundezi. Citind-o mai mult, Îl descoperi pe 
Dumnezeu mai mult. Cunoscându-L pe Dumnezeu mai bine, te asemeni mai mult cu El, devenind astfel 
tot mai tare în credinţă.  

Lectură plăcută şi sfântă! Să ne fie de folos tuturor! 
 

       ... rubrică îngrijită de Dana P. 

 “O poartă deschisă către ceruri” 

Adevărata frumuseţe a femeii  

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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”Femeia, 
care se 
teme de 
Domnul, 

va fi 
lăudată.” 

 

(Prov. 31:30) 
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P 
entru femei, podoabele reprezintă o mare provocare. În dorinţa de a fi 
cât mai atractive şi de a impresiona, femeile cheltuie bani, timp şi 

energie, un rol important revenind exerciţiilor fizice, cosmeticelor sau chiar 
chirurgiei plastice, completate cu accesorii strălucitoare. Nimic rău, dar prin toate 
acestea, accentul este pus pe caracteristica exterioară, frumuseţea fizică.  

Biblia, însă, vorbeşte despre un alt fel de podoabe care strălucesc chiar mai 
puternic decât bijuteriile. Ştim noi că Dumnezeu este foarte interesat de podoabele 
femeii? Cunoaştem faptul că El are un standard şi o prezentare a frumuseţii 
feminine? 

Viziunea lui Dumnezeu pentru frumuseţea femeii este diferită de cea a 
lumii moderne; El a înzestrat femeia cu frumuseţe pentru a fi pe plac soţului ei şi a 
fi apreciată în societate. Dumnezeu nu a intenţionat ca femeia să-şi etaleze 
frumuseţea şi să o folosească în avantaj personal sau pentru a atrage atenţia asupra 
sa; nici ca frumuseţea fizică să fie folosită pentru a coborî valorile morale ale 
societăţii. Planul lui Dumnezeu privind femeia este cu totul altul! Dumnezeu a 
conceput o frumuseţe superioară celei vizibile, adevărata frumuseţe care se reflectă 
din interior: “podoaba voastră să nu fie podoaba de afară, care stă în împletitura 
părului, în purtarea de scule de aur sau în îmbrăcarea hainelor, ci să fie omul 
ascuns al inimii, în curăţia nepieritoare a unui duh blând şi liniştit, care este de 
mare preţ înaintea lui Dumnezeu” (1 Petru 3:3-4); “vreau, de asemenea, ca femeile 
să se roage îmbrăcate în chip cuviincios, cu ruşine şi sfială;… cu fapte bune, cum se 
cuvine femeilor care spun că sunt evlavioase” (1 Timotei 2:9-10).  

             (continuare în pag. 2) 
         



 Gânduri despre MAMA 
 

“Mama este numele lui Dumnezeu pe buzele si in inimile copiilor”  
          (W. M. Thackeray) 
 

“Multe din lucrurile vieții vin in grupuri de două, trei sau chiar mai multe. 
Sunt mii de trandafiri, stele si asfințituri. Chiar si frați avem mai mulți, si 
rude, si prieteni. Dumnezeu nu ne-a dăruit insă in toată lumea decât o 
singură … mamă.” 
 

“Mama ta este singura persoană care știe mai multe lucruri despre tine decât 
știi tu despre tine însuți .” (Edward A. Murphy) 
 

“Dumnezeu nu poate fi pretutindeni așa că a creat mamele.”  

        (Proverb evreiesc)  
 

“Mama este o ființă care, atunci când vede că sunt numai patru porții de 
plăcintă pentru cinci persoane, spune că nu i-a placut niciodată plăcinta.” 
                  (T. Jordan) 
 

“A fi o mamă full-time este una din cele mai bine plătite slujbe din lume, 
întrucât plata constă in dragoste pură.” (M. B. Vermont) 
 

  “Cel mai important lucru pe care un tată poate să il facă pentru copiii lui  
          este să le iubească mama.” 

www.poartacerului.ro 

Urăm “La Mulţi 
Ani!” în umblarea cu 
Domnul celor care îşi 
serbează ziua de  naş-
tere săptămâna viitoa-
re: 
 
 
 
 
 
 
 
 

Duminică, 6 martie 
    Maria BuneaMaria BuneaMaria BuneaMaria Bunea    
                        Ligia CristeLigia CristeLigia CristeLigia Criste    
                Raul DameanRaul DameanRaul DameanRaul Damean    
Luciana MoisaLuciana MoisaLuciana MoisaLuciana Moisa----LucaLucaLucaLuca 
Luni, 7 martie 
   David DobriŃăDavid DobriŃăDavid DobriŃăDavid DobriŃă    
Natanael GherasimNatanael GherasimNatanael GherasimNatanael Gherasim    
            Andreea MeiciAndreea MeiciAndreea MeiciAndreea Meici    
Marţi, 8 martie  
  Robin BodrojanRobin BodrojanRobin BodrojanRobin Bodrojan    
                Andrei GulerAndrei GulerAndrei GulerAndrei Guler    
        Alexandru HerloAlexandru HerloAlexandru HerloAlexandru Herlo    
                    Teodora LazeTeodora LazeTeodora LazeTeodora Laze    
Miercuri, 9 martie 
  Daniel SemereanDaniel SemereanDaniel SemereanDaniel Semerean 
Joi, 10 martie 
        Eusebiu StănilăEusebiu StănilăEusebiu StănilăEusebiu Stănilă 
Vineri, 11 martie  
    Adrian CristeAdrian CristeAdrian CristeAdrian Criste    
        Ciprian MeseşanCiprian MeseşanCiprian MeseşanCiprian Meseşan 
Sâmbătă, 12 martie  
  Cristian ChimiveşCristian ChimiveşCristian ChimiveşCristian Chimiveş    
                        Teodor LazeTeodor LazeTeodor LazeTeodor Laze    

 “Către Tine, Doamne 
Dumnezeule, îmi în-
drept ochii, la Tine caut 
adăpost; nu-mi părăsi 
sufletul!” (Ps. 140:8)   
 

(continuare din pag. 1) 
 

Ideea lui Dumnezeu despre frumuseţea adevărată este caracterul 
integru, născut dintr-o inimă nouă, dedicată lui Hristos. Acesta produce 
virtuţi speciale: umilinţă, altruism, cinste şi supunere faţă de El; caracterul 
frumos generează modestie, decenţă, blândeţe, pace şi sfială. Aceste 
calităţi produc o forţă interioară pozitivă şi împlinire, radiind dragoste şi 
un scop bun pentru viaţă. Biblia numeşte această frumuseţe ,,o podoabă 
de mare preţ”, valoarea acestei frumuseţi interioare fiind sporită şi de 
influenţa pe care o are asupra altora, încurajând pentru integritate. 

Ne dorim sincer o frumuseţe reală? Pentru aceasta, trebuie să 
renunţăm la dorinţa de a fi pe placul lumii, arătând celor din jur că suntem 
fiice de Dumnezeu care nu mai încearcă să satisfacă firea pământească. 
Este preţul acesta prea mare? Chiar renunţăm la prea multe? Oricum, 
frumuseţea exterioară este trecătoare, e de scurtă durată; în doar caţiva 
ani, trupul nostru îmbătrâneşte şi niciunul dintre noi nu va mai fi foarte 
atractiv. Şi apoi? Ce-am câştigat? Doar frumuseţea interioară nu este 

trecătoare. În veşnicie, frumuseţea 
creştinului va fi chiar mai strălucitoare.  
 Dumnezeu ne oferă astăzi 
şansa de a renunţa la ispitirea acestei 
lumi şi a primi adevărata frumuseţe pe 
care numai El o poate dărui. Profităm 
de această şansă sau ratăm ocazia? 
Haideţi să nu pierdem prilejul, astfel ca 
la sfârşitul vieţii să avem mulţumirea că 
am 
fost pe placul Domnului! 
        Voichiţa Codrea 

www.poartacerului.ro 

Ce-am putea scrie de  
1 Martie? 

 

 

 

A 
tunci când scrii despre femei trebuie 
să o faci cu băgare de seamă ca nu 

cumva  primăvara  să  ţi  se  transforme  în 
priveghi. Venind ieri din Bucovina am văzut 
străzile pline cu femei ce spânzurau cu capul 
în jos flori aduse din ţara morilor de vânt şi 
am realizat astfel că cel puţin calendaristic, a 
venit primăvara. 

Am putea scrie astăzi despre femeile care 
nu mai sunt, adică cele din China, ucise în 
pântecele mamei lor, iar statisticile vorbesc 
despre 25 milioane de bărbaţi cu ochii oblici 
ce nu vor avea cu cine să se căsătorească. 

Am putea scrie despre femeile care prea 
sunt. Cele din România ce umplu duminică 
de duminică bisericile şi ca la crucea lui Isus, 
tot la trei femei un bărbat. 

Am putea scrie despre femeile bătute. 
Constanţa  Ghiţulescu  citează  din 
înţelepciunea românilor din secolul al XVIII-
lea. „O palmă două nu se pun la socoteală. 
Bătaia adevărată e doar atunci când femeia 
nu mai poate grăi către judecătoriu. Bătaia 
nu-i  umilinţă,  ci  o  îndreptare  ce  trebuie 
făcută  cu  măsură  şi  blândeţe.  Bătaia  e 
numită doar atunci când e aplicată cu toiagul 
şi  nu  atunci  când  se  face  cu  pumnul 
tratament  prescris  zilnic  numindu-se  doar 
vrăjmăşie.” 

Am putea scrie despre femeile ce stau în 
spatele bărbaţilor la umbră cât şi cele ce stau 
în soarele lor. Nietzsche zicea că pe Socrate 
nevastă-sa Xantipa l-a făcut cel mai mare 
dialectician al tuturor timpurilor când ne mai 
suportând să stea acasă, vorbea cu cine apuca 
prin Atena, devenind astfel filosof. 

Am putea scrie despre femei la modul 
superlativ, dar nu o facem de frică să nu ne 
descoperim  pe  noi  înşine  bărbaţii,  adică 
slăbiciuni - spărturi în statuia ridicată de mii 
de  ani  în  cinstea  sexului  tare,  a  genului 
puternic. 

Aşa că nu scriem nimic din toate acestea, 
ci doar urarea de a folosi la maxim ceea ce 
aveţi diferit faţă de bărbaţi pentru că în cer nu 
se va mai conjuga nimic la genul feminin. 
Fiţi, dar, voi înşivă! 

    Vladimir Pustan 

 
 

      Mama 
 

La anii mei, 
Trecând aşa,  
pe lângă zilele de primăvară 
În joaca mea n-am luat seama 
Că păsările cântă mai frumos 
Şi soarele-i mai cald, 
Că toate-s altfel, pentru mama. 
 
De multe ori, 
Dormind adânc, 
De suspinam, mă mângâia 
Şi de visam frumos, nu-mi dădeam seama 
Că visul meu cu feţi frumoşi, 
Cu jucării şi cu poveşti, 
Era din sufletul măicuţei, de la mama. 
 
Sigur, nu uit, 
Domnul Isus e cel care mi-a dat-o 
Şi drumul meu de merge către stea 
E că a plâns în rugă cineva 
Atunci când nu ştiam, nu luam seama, 
Era un plâns de dor şi drag 
Da, era mama! 

  Iacob Coman 

“MAMA este singura 
fiinţă capabilă să-și 

împartă iubirea între 
cei zece copii ai ei și 

totuși să i-o dea 
fiecăruia întreagă.” 


